Abkürzungsverzeichnis

[]	=	im Autograph nicht gestrichene Schreibfehler, bzw. Stellen einer ersten, nachher korrigierten Redaktion.
< >	=	Hinzufügungen des Herausgebers.
« »	=	wörtliche Zitate.
corr.	=	correxit.
PL	=	MIGNE, <i>Patrologia latina</i> .
PG	=	MIGNE, <i>Patrologia graeca</i> .
CSEL	=	<i>Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum</i> .

¹ Vgl. dazu L. B. GEIGER O. P., *Abstraction et séparation d'après saint Thomas, in de Trinitate* q. 5 a. 3. *Revue des sciences philos. et théolog.* 31 (1947) 15-20.

S. THOMAE DE AQUINO
IN LIBRUM BOETHII DE TRINITATE
QUAESTIONES V ET VI.

Text des Autographs : Cod. Vat. lat. 9850, fol. 95^r ss.

〈QUAESTIO QUINTA.〉

5

〈De divisione speculativae scientiae.〉

Hic est duplex quaestio : prima, de divisione speculativae, quam littera ponit ; secunda, de modis, quos partibus speculativae attribuit.

Circa primum quaeruntur quatuor :

Primo : Utrum sit conveniens divisio, qua dividitur speculativa in 10
has tres partes : naturalem, mathematicam et divinam.

Secundo : Utrum naturalis philosophia sit de his, quae sunt in motu et materia.

Tertio : Utrum mathematica consideratio sit sine motu et materia de his, quae sunt in materia. 15

Quarto : Utrum divina scientia sit de his, quae sunt sine materia et motu.

〈ARTICULUS 1.〉

〈Utrum sit conveniens divisio, qua dividitur speculativa in has tres partes : naturalem, mathematicam et divinam.〉 20

Ad primum sic proceditur : Videtur quod speculativa inconvenienter in has partes dividatur.

〈1.〉 Partes enim speculativae sunt illi habitus qui partem contemplativam animae perficiunt. Sed PHILOSOPHUS in *VI Ethicorum*¹ ponit quod scientificum animae, quod est pars eius contemplativa, perficitur tribus habitibus, scilicet sapientia, scientia et intellectu. Ergo ista tria sunt partes speculativae, et non illa quae in littera² ponuntur. 25

¹ ARISTOTELES, *Ethica Nicom.* VI, c. 1, 1139 a 12 : τὸ ἐπιστημονικόν (μέρος τῆς ψυχῆς), zum Unterschied vom μέρος λογιστικόν. — Über Wissenschaft (ἐπιστήμη), Verstand (νοῦς) und Weisheit (σοφία), die als Habitus den « wissenden » Teil der Seele vervollkommen (βελτίστη ἕξις oder ἀρετή, 1139 a 16), vgl. ARISTOTELES, l. c., cc. 3, 6 u. 7 (1139 b 14 ss., 1140 b 31 ss., 1141 a 9 ss.).

² BOETHIUS, *De Trinitate*, c. 2 (PL 64, 1250 A) : Nam cum tres sint speculativae partes : naturalis, in motu, inabstracta, ἀνυπεξάρητος, i. e. inseparabilis . . . , mathematica, sine motu, inabstracta . . . theologica, sine motu, abstracta atque separabilis . . .

〈2.〉 Praeterea, AUGUSTINUS dicit in *VIII de Civitate Dei*¹, quod rationalis philosophia, quae est logica, sub contemplativa philosophia vel speculativa continetur. Cum ergo de ea mentionem non faciat, videtur quod divisio sit insufficiens.